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1. INFORMATII GENERALE

Prezentul raport descrie situatia Fondului Deschis de Investitii Plus Invest (denumit in continuare “Fondul”)
la data de 30 iunie 2022 si evolutia acestuia in cursul primului semestru al anului 2022.

Fondul functioneazd in baza autorizatiei numarul A/86/09.04.2014, emisa de catre Autoritatea de

Supraveghere Financiara (denumitd in continuare “ASF”) si este inscris in Registrul ASF sub numarul
CSCO06FDIR/120092.

Fondul este un organism de plasament colectiv in valori mobiliare (OPCVM), avand ca stat de origine
Romania, fara personalitate juridica, constituit prin contract de societate si are o duratd de functionare
nelimitata.

Infiintarea, organizarea, functionarea si incetarea existentei Fondului se va realiza in conformitate cu cadrul
normativ  incident, precum §i cu clauzele cuprinse in Prospectul de emisiune (detalii:
http://munteniainvest.ro/index.php?opt=FDI ).

1.1 ADMINISTRAREA FONDULUI

Tn perioada de raportare, administratorul Fondului a fost SAI Muntenia Invest S.A. (denumita in continuare
“Administratorul”), cu sediul Tn strada Serghei Vasilievici Rahmaninov nr. 46-48, sector 2, Bucuresti, cod
postal 020199, Romania, inmatriculata la Registrul Comertului Bucuresti sub numarul J40/3307/1997 la data
de 02.05.1997, cod unic de inregistrare 9415761, avand o duratd de functionare nelimitata, cu un capital social
subscris si varsat de 1.200.000 lei, inscrisa in Registrul ASF cu numarul PJRO5SAIR/400006 din 13.01.2004,
autorizata prin decizia Comisiei Nationale de Valori Mobiliare (CNVM) numarul D6924/17.07.1997,
reautorizatd prin decizia CNVM numarul 110/13.01.2004, inscrisa ca societate de administrare a investitiilor
in Registrul ASF cu numarul PJRO5SAIR/400006, inregistrata ca administrator de fonduri de investitii
alternative in Registrul ASF cu numarul PJR0O7.1AFIAI/400005 (website: www.munteniainvest.ro/).

1.2 DEPOZITARUL FONDULUI

Depozitarul Fondului este BRD-Groupe Societe Generale S.A. (denumita in continuare “Depozitarul”),
persoand juridicd romana cu sediul social in Bucuresti, B-dul lon Mihalache nr.1-7, sector 1, telefon 021-
270.86.93, fax 021-200.86.93 Tnmatriculata la Oficiul Registrului Comertului Bucuresti sub numaérul
J40/608/1991, cod unic de inregistrare R361579, inscrisa in Registrul ASF cu numarul PIR10DEPR/400007,
autorizata de catre ASF prin Decizia numarul D4338/09.12.2003. (website www.brd.ro).

1.3 AUDITUL FINANCIAR

Auditorul financiar al Fondului este societatea G2 Expert SRL, cu sediul in Dej, inregistrata la Registrul
Comertului sub nr. J12/4477/2008, cod fiscal nr. 24725081, membru al Camerei Auditorilor Financiari din
Romania (CAFR) inregistrata cu numar de autorizatie FA 1152/2013. G2 Expert SRL inlocuieste, incepand
cu exercitiul financiar 2022, societatea Expert Audit SRL, care a fost auditorul financiar al FDI PLUS Invest
inclusiv pentru exercitiul financiar al anului 2021.

14 DISTRIBUTIA UNITAIILOR DE FOND

Distributia unitatilor de fond se efectueaza numai prin intermediul Administratorului, la sediul sau din Strada
Serghei Vasilievici Rahmaninov nr. 46-48, sectorul 2, cod postal 020199, Bucuresti, Romania.

1.5 MODIFICARI ALE DOCUMENTELOR FONDULUI iN PERIOADA DE
RAPORTARE

Prin Nota de informare a investitorilor! din data de 20 ianuarie 2022, investitorii au fost informati asupra
urmaitoarelor modificiri aduse documentelor? Fondului:

e (G2 Expert SRL inlocuieste societatea Expert Audit SRL, care a fost auditorul financiar al FDI PLUS
Invest inclusiv pentru exercitiul financiar al anului 2021;.

! http://munteniainvest.ro/doc/fonduri/fdi/20220120/Nota%20inf%20investitori_prospect_AuditorFin_20ian2022.pdf
2 prospectul de emisiune, documentul informatii cheie pentru investitori (DICI), contractul de societate si regulile Fondului
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e Prospectul fondului a fost actualizat la capitolele “Informatii despre societatea de administrare si
”Auditorul fondului”.

Prin Nota de informare a investitorilor din data de 16 februarie 20223, investitorii au fost informati asupra
urmatoarelor modificari aduse documentelor Fondului:

e Documentul privind Informatiile Cheie destinate Investitorilor (DICI)* a fost actualizat conform
reglementdrilor in vigoare cu valoarea comisioanelor curente din cadrul sectiunii “Comisioane si
cheltuieli” si cu datele privind performantele anterioare din cadrul sectiunii “Performante anterioare.

Documentele actualizate ale Fondului sunt disponibile pentru consultare la sediul Administratorului sau pe
pagina de internet a acestuia.

1.6 OBIECTIVELE SI POLITICA DE INVESTITII

Obiectivul Fondului 1l constituie plasarea resurselor financiare astfel incét sa ofere investitorilor protejarea
capitalurilor investite de efectul de erodare indus de catre inflatie pe termen lung si obtinerea de randamente
superioare celor pe care le-ar obtine daca ar plasa, Tn mod individual, sumele in depozite constituite la institutii
de credit. Prin mixul de instrumente financiare adoptat in administrarea activelor Fondului, acesta poate fi
catalogat ca avand un risc mediu.

Obiectivul de performanta al Fondului este rata inflatiei + 5 puncte procentuale pe an.
Profilul Investitorului in Fond

Fondul se adreseazi, in special, investitorilor cu toleranta la riscul mediu.

Durata recomandata a investitiilor

In vederea fructificarii superioare a investitiilor efectuate in unitati de fond, prin prisma structurii portofoliului
de active vizat, se recomanda detinatorilor de unitati de fond plasarea resurselor financiare pe un termen de
minim 36 luni.

Implementarea Regulamentului (UE) 2019/2088 privind informatiile privind durabilitatea in sectorul
serviciilor financiare

Regulamentul (UE) 2019/2088 al Parlamentului European si al Consiliului privind informatiile privind
durabilitatea in sectorul serviciilor financiare stabileste pentru participantii la piata financiara si consultantii
financiari norme privind transparenta in legaturd cu integrarea riscurilor legate de durabilitate si luarea in
considerare a efectelor negative asupra durabilitatii in cadrul activitatilor lor si privind furnizarea informatiilor
privind durabilitatea in ceea ce priveste produsele financiare. Factorii de durabilitate se refera la aspecte de
mediu, sociale si la cele legate de forta de munca, respectarea drepturilor omului, chestiunile legate de
combaterea coruptiei i darii de mita.

Riscul legat de durabilitate reprezinta un eveniment sau o conditie de mediu, sociala sau de guvernanta care,
n cazul in care s-ar produce, ar putea cauza un efect negativ semnificativ, efectiv sau potential, asupra valorii
investitiei.

Riscurile de durabilitate pot fi influentate atat de modificérile de mediu (reducerea efectelor schimbarilor
climatice, adaptarea la schimbarile climatice, emisii reduse de carbon, protejarea biodiversitatii si administrarii
resurselor), aspectele sociale (inegalitate, incluziune, relatii de munca, investitii in capitalul uman, prevenirea
accidentelor, schimbarea comportamentului clientilor) sau de deficiente de guvernanta (incélcari recurente
semnificative ale acordurilor internationale, coruptie, calitatea si siguranta produselor, practici de vanzare).

Riscurile de durabilitate pot reprezenta un risc real, distinct, dar pot avea si impact asupra altor riscuri, cum ar
fi cele la care este supus Administratorul si Fondul, cum ar fi riscurile de piata, de credit, operationale, etc.,
asa cum sunt identificate riscurile semnificative la care este expus Administratorul.

Evaluarea riscurilor de durabilitate este un proces complex care poate fi efectuat pe baza datelor disponibile
referitoare la aspecte de mediu, sociale si de guvernanta. In scopul colectarii datelor brute privind durabilitatea,
Administratorul poate apela la datele puse la dispozitie de furnizori externi. Este de mentionat faptul ca
informatiile disponibile referitoare la aceste aspecte pot fi greu de obtinut, pot prezenta limitari, pot fi

3 http://munteniainvest.ro/doc/fonduri/fdi/20220216/Nota%20de%20informare%20investitori_DICI_anual_16feb2022.pdf
4 http://munteniainvest.ro/doc/fonduri/fdi/20220719/D1C1%20-%201ULIE%202022.pdf

2



Raport semestrial al Fondului Deschis de Investitii Plus Invest

30 lunie 2022

inactuale, inexacte, temporar indisponibile sau incomplete. Obtinerea unor astfel de informatii nu confera nicio
garantie privind corectitudinea sau acuratetea evaluarii riscurilor in baza acestora.

Materializarea riscului de durabilitate poate conduce la un efect asupra activelor Fondului, care poate varia ca
intensitate, in functie de alte riscuri specifice si de clasa de active influentata. Materializarea riscului de
durabilitate pentru o clasd de active poate genera o pierdere in valoare a acestei clase si, iIn mod indirect, poate
avea o influentd negativa asupra valorii activelor nete ale Fondului. Considerand diversificarea activelor
Fondului, Administratorul apreciaza ca materializarea unui singur risc de durabilitate are o probabilitate redusa
de a afecta semnificativ valoarea activelor nete ale Fondului.

Administratorul considera ca riscurile de durabilitate nu sunt total eliminate, insa efectul probabil estimat al
riscurilor legate de durabilitate pentru Fond este la un nivel scazut.

In analiza activitatii emitentilor in procesul investitional, Administratorul depune diligentele necesare pentru
a proteja interesul investitorilor Fondului. Insd ca urmare a faptului ci informatiile privind factorii de
durabilitate pot fi, Tn acest moment, dificil de obtinut, inexacte, bazate pe estimari sau incomplete, exista o
mare probabilitate ca in situatia n care se iau in considerare principalele efecte negative ale deciziilor de
investitii asupra factorilor de durabilitate, acestea sd nu fie exacte si sd nu consolideze protectia investitorilor
finali. Astfel, decizia de investitii nu se poate baza pe informatii complete si complexe, care sa conduca la
investitii in acord cu principiile stabilite de Regulamentul (UE) 2019/2088 si de documentele constitutive ale
Fondului. De aceea, Administratorul nu va lua in considerare efectele negative ale deciziilor de investitii
asupra factorilor de durabilitate, propundndu-si reevaluarea acestei situatii cu periodicitate si informarea
investitorilor privind orice modificare viitoare.

Riscuri operationale legate de executarea, livrarea si gestiunea proceselor (neincadrarea categoriilor de
active in limitele legale de detinere)

o . Caurmare a monitorizarii permanente a gradului de risc al FDI Plus Invest, in perioada 11.03.2022
—11.07.2022, volatilitatea relevanta a fondului FDI Plus Invest a inregistrat un nivel diferit de cel aferent
clasei de volatilitate corespunzdatoare categoriei sale de risc. Astfel, in aceasta perioadd, Indicatorul
Sintetic de Risc si Randament (ISRR) nu s-a mai Tncadrat n clasa de risc 4 (volatilitate 5-10%), ci in clasa
de risc 5 (volatilitate 10-15%).

Ziua de referinta Valoarea ISRR Volatilitate
10-Mar-22 4 9,4677%
11-Mar-22 5 10,2558%
11-Apr-22 5 10,5400%
11-Mai-22 5 10,8008%
11-lun-22 5 10,7577%
11-1ul-22 5 10,9622%

Conform legislatiei in vigoare (art. 18 din Instructiunea CNVM nr. 5/2012 privind forma, continutul si modul
de prezentare a documentului privind informatiile-cheie destinate investitorilor Tn organismele de plasament
colectiv Tn valori mobiliare), revizuirea Indicatorului Sintetic de Risc si Randament se impune in cazul in care
volatilitatea relevanta a OPCVM-ului inregistreaza timp de patru luni un nivel diferit de cel aferent clasei de
volatilitate corespunzatoare categoriei sale de risc.

Ca urmare a acestui fapt, a fost propusa incadrarea FDI Plus Invest intr-o clasa de risc mai mare, respectiv 5,
si modificarea documentelor fondului in acest sens, respectiv a Documentul privind Informatiile Cheie
destinate Investitorilor (DICI).

Tn semestrul I 2022 nu au fost raportate alte riscuri de pierdere care rezulta fie din utilizarea unor procese,
persoane sau sisteme interne inadecvate sau care nu si-au indeplinit functia in mod corespunzator, fie din cauza
unor evenimente externe.
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1.7 STRATEGIA INVESTITIONALA URMATA PENTRU ATINGEREA
OBIECTIVELOR

Pentru obtinerea obiectivelor Fondului, cu respectarea conditiilor legale impuse de reglementarile ASF,
politica de investitii a Fondului urmareste diversificarea plasamentelor si mentinerea unui portofoliu echilibrat
de instrumente financiare.

Alocarea activelor se realizeaza ntr-un sistem integrat, Fondul putdnd investi in urmatoarele tipuri de
instrumente financiare: actiuni, obligatiuni emise de institutii de credit si corporative, obligatiuni si titluri de
creantd emise sau garantate de administratia publica centrala si locala, depozite bancare, alte instrumente
financiare cu venit fix, organisme de plasament colectiv ih valori mobiliare, alte organisme de plasament
colectiv care atrag Tn mod public sau privat resurse financiare.

Fondul poate investi maxim 60% din activele sale n actiuni inscrise sau tranzactionate sau care urmeaza sa
fie admise la tranzactionare pe o piata reglementatd din Romadnia sau dintr-un stat membru al Uniunii
Europene, maxim 80% din activele sale in depozite constituite la institutii de credit, care sunt rambursabile la
cerere sau oferd dreptul de retragere, cu scadenta care nu depaseste 12 luni, maxim 10% din activele sale Tn
titluri de participare ale altor OPCVM/FIA, precum si in alte tipuri de active, care sunt detaliate in Prospectul
de emisiune® sectiunea 4.3. Politica de investitii.

Tn cursul semestrului | al anului 2022 Fondul nu a utilizat operatiuni de finantare prin instrumente financiare
(SFT-uri) si instrumente de tip total return swap, definite de Regulamentul U.E. 2015/2365 privind
transparenta operatiunilor de finantare prin instrumente financiare i transparenta reutilizarii si de modificare
a Regulamentului (UE) nr. 648/2012.

1.8 REMUNERATII

in cadrul Administratorului este implementatd Politica si Practicile de Remunerare, prin care sunt stabilite
principiile generale in ceea ce priveste remunerarea. Consiliul de Administratie al Administratorului adopta si
evalueaza anual, sau ori de céte ori este nevoie, principiile generale ale politicii de remunerare si este
responsabil de punerea 1n aplicare a acestora si supravegheaza respectarea politicii.

Politica de remunerare se aplicd acelor categorii de personal ale caror activititi profesionale au un impact
important asupra profilului de risc al Administratorului sau al Fondului, inclusiv personalului din conducerea
superioard, persoanelor responsabile cu administrarea riscurilor, celor cu functii de control, precum si oricaror
angajati care primesc o remuneratie totald care se incadreaza in treapta de remunerare a personalului din
conducerea superioara si a persoanelor responsabile cu administrarea riscurilor.

Pe parcursul semestrului 1 2022, Politica de remunerare a Administratorului a fost revizuita si este aplicabila
si Fondului. Ultima versiune se poate regisi pe site-ul Administratorului, in sectiunea Reguli®.

Elementele relevante incidente Fondului sunt;

e Personalul este remunerat in functie de rezultatele obtinute de Administrator si nu in functie de cele
obtinute de citre entititile administrate. In acest mod nu este stimulati asumarea excesiva a riscurilor in
activitatea de administrare a entitatilor administrate si, implicit, se asigura atingerea obiectivelor stabilite
in profilul de risc al entitatilor administrate;

e S-au eliminat orice legaturi directe dintre remunerarea persoanelor relevante care desfasoara cu precadere
0 anumitd activitate si remunerarea altor persoane relevante, sau castigurile generate de acestea, care
desfasoara cu precadere alta activitate, atunci cand activitatile in cauza pot genera un conflict de interese;

o Compartimentul Managementul Riscului monitorizeazd semestrial dacd structurile de remunerare
afecteaza profilul de risc al entitatilor administrate si, dupa caz, face propuneri pentru incadrarea in
limitele impuse de profilul de risc al entitatilor administrate.

5 http://www.munteniainvest.ro/doc/fonduri/fdi/20220120/Prospect_FDI%20Plus%20Invest_ian_2022.pdf
6 http://www.munteniainvest.ro/index.php?opt=reguli
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2. ACTIVITATEA FONDULUI TN SEMESTRUL 1 2022

Mai jos prezentam structura detaliatd a portofoliului, 30 iunie 2022 comparativ cu 31 decembrie 2021.

30.06.2022 31.12.2021 %

valoare % AT valoare % AT
actiuni tranzactionate 944.438,56 52,22 | 992.238,00 54,61 -4,82
disponibil in cont curent $i numerar 25.667,80 1,42 5.597,55 0,31 358,55
depozite bancare 704.106,04 38,93 | 673.174,75 37,05 4,59
titluri de participare 131.887,82 7,29 | 132.480,85 7,29 -0,45
dividende sau alte drepturi de Tncasat 2.633,00 0,15 8.666,60 0.48 | -69.62
alte active - 0,00 4.731,75 0.26 | -100,0
Activ total (AT) 1.808.733,22 100,00 | 1.816.889,50 100,00 -0,45
Activ net 1.804.011,68 - | 1.812.751,16 - -0,48
Valoare unitari activ net (VUAN) 17,4521 - 17,5366 - -0,48

Tabel 2.1 Structura portofoliului la 30.06.2022

La 30 iunie 2022, Fondul a avut o evolutie negativa, inregistrand o scadere a VUAN-ului cu 0,48% comparativ
cu valoarea inregistratda la data de 31 decembrie 2021 (-0,0845 lei/unitate de fond). Totodata, principalele
subportofolii ale Fondului au suferit urmatoarele modificari, comparativ cu 31 decembrie 2021.:

e valoarea subportofoliului actiuni a inregistrat o scadere cu 4,82%. Acest subportofoliu detine cea mai
importanta pondere in activul total al Fondului (52,22% la 30.06.2022, respectiv 54,61% la 31.12.2020).
Pe parcursul semestrului 1 2022 au fost vandute actiuni in valoare de 1.500 lei la Flaros S.A.;

e depozitele bancare constituite la institutii de credit din Romania au Inregistrat o crestere cu 4,59%;
o titlurile de participare s-au depreciat cu 0,45%.

30.06.2022

7.29% 0.15%

N

<

1.42%

0.00%

u actiuni tranzactionate
depozite bancare u titluri de participare

u dividente sau alte drepturi de incasat = alte active

Grafic 2.1 Structura activelor totale din 30.06.2022 vs 31.12.2021
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In graficul urmator este prezentati evolutia valorii unitare a activului net pe parcursul semestrului | al anului
2022.

Evolutia VUAN
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Grafic 2.2 Evolutie VUAN pentru S1 2022
La data de 30.06.2022, structura depozitelor Fondului este urmétoarea:

% active total certificat al Fondului

Denumire

BRD — Groupe Societe Generale 13,47%

LIBRA BANK 12,07%
13,39%

VISTA BANK ROMANIA

Tabel 2.2 Structura depozitelor la 30.06.2022

Fondul nu poate investi in valori mobiliare sau instrumente ale pietei monetare emise de aceeasi entitate
reprezentand mai mult de 20% din activele sale.

In tabelul de mai jos este prezentati evolutia VAN, VUAN si numarul unitatilor de fond in circulatie, pe
perioada ultimilor 3 ani.

30.06.2022 31.12.2021 31.12.2020

Valoare active net (VAN) 1.804.011,68 1.812.751,16 1.464.794,38

Numar unitati de fond in circulatie 103.369,46 103.369,46 102.798,03

Valoare unitara a activului net (VUAN) 17,4521 17,5366 14,2492

Tabel 2.3 VAN, VUAN si nr. UI aflate in circulatie (ultimii 3 ani)

Dividendele incasate de la entitatile din portofoliul Fondului, pe parcursul semestrului [ 2022, sunt in suma de
47.8609 lei.
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3. SITUATIA FINANCIAR-CONTABILA

3.1 SITUATIA VENITURILOR SI CHELTUIELILOR

In tabelul urmitor sunt prezentate principalele venituri si cheltuieli, comparativ cu aceeasi perioada a anului
precendent.

30 lunie 2022 30 lunie 2021

Venituri

Venituri din dividende 50.502 33.370
Venituri din dobéanzi 7.894 3.953
Venituri din rascumpararea unitatilor de fond - 1.207
Castig din investitii

Castig net/(Pierdere neta) din reevaluarea activelor (51.353) 177.968
financiare la valoare justa prin profit sau pierdere

Cheltuieli

Comisioane de administrare (1.607) (1.441)
Cheltuieli de custodie si alte comisioane (6,321) (6.224)
Alte cheltuieli operationale (3.521) (3.018)
Profit net al exercitiului financiar (4.406) 205.815

Tabel 3.1 Elemente financiare, comparative S1 2022 / S1 2021

Distributia i venitul reinvestit. Fondul nu distribuie veniturile realizate, dupa cum se specifica in Prospectul
de emisiune, acestea fiind evidentiate zilnic 1n evolutia valorii unitare a activului net.

3.2 SITUATIA COMPARATIVA A CONTULUI DE CAPITAL

Valoarea contului de capital privind unitatile de fond la valoarea de emisiune la 30.06.2022 este in valoare de
1.804.012 lei, corespunzator unui numar de 103.369,4561 unitati de fond emise si aflate in circulatie.

Mai jos prezentam contul de capital la 30.06.2022 comparativ cu 31.12.2021.

Modificare

30.06.2022 31.12.2021 in S1 2022
Ca[_n_tal privind unititile de fond la valoarea de 1.033.695 1.033.695 )
emisiune

Prime de emisiune aferente unititilor de fond 770.317 774.723 4.406
Tabel 3.2 Situatia comparativa a contului de capital comparative S1 2022 / S1 2021




Raport semestrial al Fondului Deschis de Investitii Plus Invest

30 lunie 2022

Prezentul raport se completeaza cu urmatoarele anexe:

Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii la 30.06.2022,
Situatia veniturilor si cheltuielilor 1a 30.06.2022,

Anexa 10 Situatia activelor si obligatiilor conform Regulamentului nr. 9/2014 privind autorizarea si
functionarea societatilor de administrare a investitiilor, a organismelor de plasament colectiv n valori
mobiliare si a depozitarilor organismelor de plasament colectiv in valori mobiliare, cu modificarile si
completarile ulterioare.

Societatea de Administrare a Investitiilor Muntenia Invest S.A.

Nicusor-Marian BUICA

Director General



SAI MUNTENIA INVEST SA

Decizie autorizare: D6924/17.07.1997

Cod inscriere: PJRO5SAIR400006

Inscrisa la ASF ca AFIA PJR07.1AFIAI/400005/21.12.2017
CUI: 9415761

Capital social:1.200.000 lei

Situatia activelor si obligatiilor in perioada 31.12.2021 - 30.06.2022

ANEXA NR. 10
FDI PLUS Invest

Decizie autorizare: A/86/09.04.2014
Cod inscriere: CSCO06FDIR/120092

Denumire element

Inceputul perioadei de raportare

Sfarsitul perioadei de raportare

T
acz:/L?Ii?\et aftidvltn Valuta (RON) Lei ac:f\’ljl";et act%’u? i’[r:)tal Valuta (RON) Lei Diferenta (lei)
total
| Total active 1,816,889.4978| 1,816,889.4978 1,808,733.2237| 1,808,733.2237 -8,156.2741
1 Valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare, din care:| 54.7366%)| 54.6119% 992,238.0000 992,238.0000| 52.3521%| 52.2155% 944,438.5595 944,438.5595 -47,799.4405
11  val mob si instrum ale pietei monetare admise sau tranz pe o| 54.7366%)| 54.6119% 992,238.0000 992,238.0000| 52.3521%| 52.2155% 944,438.5595 944,438.5595 -47,799.4405
111 Actiuni tranzactionate 54.7366%]| 54.6119% 992,238.0000 992,238.0000] 52.3521%]| 52.2155% 944,438.5595 944,438.5595 -47,799.4405
2 Disponibil in cont curent si numerar 0.3088%| 0.3081% 5,597.5500 5,5697.5500 1.4228% 1.4191% 25,667.8000 25,667.8000 20,070.2500
21 BRD - Groupe Societe Generale 0.3088%] 0.3081% 5,597.5500 5,697.5500| 1.4228% 1.4191% 25,667.8000 25,667.8000 20,070.2500
3 Depozite bancare, din care: 37.1355%)| 37.0509%| 673,174.7450 673,174.7450| 39.0300%| 38.9281% 704,106.0492 704,106.0492 30,931.3042
31 depozite bancare constituite la institutii de credit din Romani| 37.1355%| 37.0509%| 673,174.7450 673,174.7450| 39.0300%| 38.9281% 704,106.0492 704,106.0492 30,931.3042
3103 VISTA Bank 13.4032%)| 13.3726% 242,966.0554 242,966.0554| 13.4262%]| 13.3911% 242,209.6029 242,209.6029 -756.4525
3111 Libra Bank 11.9165%| 11.8894% 216,017.2785 216,017.2785] 12.1009%| 12.0694% 218,302.4463 218,302.4463 2,285.1678
312 BRD - Groupe Societe Generale 11.8158%| 11.7889% 214,191.4111 214,191.4111] 13.5029%| 13.4677% 243,594.0000 243,594.0000 29,402.5889
7 Titluri de participare la OPCVM/AOPC/FIA 7.3083%| 7.2916% 132,480.8528 132,480.8528| 7.3108% 7.2917% 131,887.8150 131,887.8150 -593.0378
71  OPCVM/AOPC/FIA neadmise la tranzactionare 5.4114%| 5.3991% 98,095.2270 98,095.2270|  5.4496% 5.4354% 98,312.1196 98,312.1196 216.8926
72 OPCVM/AOPC/FIA admise la tranzactionare 1.8969%| 1.8926% 34,385.6258 34,385.6258| 1.8612% 1.8563% 33,575.6954 33,575.6954 -809.9304
8  Alte active, din care: 0.2610%| 0.2604% 4,731.7500 4,731.7500]  0.0000% 0.0000% 0.0000 0.0000 -4,731.7500
81 Sume in tranzit bancar 0.0000%] 0.0000% 0.0000 4,731.7500| 0.0000% 0.0000% 0.0000 0.0000 -4,731.7500
82  Sume in curs de decontare 0.0000%| 0.0000% 4,731.7500 0.0000{ 0.0000% 0.0000% 0.0000 0.0000 0.0000
9  Dividende si alte drepturi de incasat 0.4781%| 0.4770% 8,666.6000 8,666.6000| 0.1460% 0.1456% 2,633.0000 2,633.0000 -6,033.6000
11 Total obligatii 4,138.3362 4,138.3362 4,721.5385 4,721.5385 583.2023

FDI PLUS Invest




SAI MUNTENIA INVEST SA

Decizie autorizare: D6924/17.07.1997

Cod inscriere: PJRO5SAIR400006

Inscrisa la ASF ca AFIA PJR07.1AFIAI/400005/21.12.2017
CUI: 9415761

Capital social:1.200.000 lei

Situatia activelor si obligatiilor in perioada 31.12.2021 - 30.06.2022

ANEXA NR. 10
FDI PLUS Invest

Decizie autorizare: A/86/09.04.2014
Cod inscriere: CSCO06FDIR/120092

Denumire element

Inceputul perioadei de raportare

Sfarsitul perioadei de raportare

. % din . .
0, () 0,
odin 1 octivul | valuta (RON) Lei v din %odin 1\ uta (RON) Lei Diferenta (lei)
activul net activul net | activul total
total
10 CHELTUIELILE FONDULUI (sold obligatii) 0.2283%]| 0.2278% 4,138.3362 4,138.3353| 0.2617% 0.2610% 4,721.5385 4,721.5385 583.2023
101 Comisioane datorate soc. de admin. 0.0147%]| 0.0146% 265.6139 265.6139| 0.0150% 0.0149% 270.2386 270.2386 4.6247
1016 Cheltuieli publicitate 0.0000%]| 0.0000% 0.0000 0.0000| 0.0000% 0.0000% 0.0000 0.0000 0.0000
102 Comisioane datorate depozitarului 0.0405%]| 0.0404% 733.3320 733.3320| 0.0407% 0.0405% 733.3320 733.3320 0.0000
103 Taxa ASF 0.0076%| 0.0076% 138.1191 138.1191| 0.0078% 0.0078% 140.5239 140.5239 2.4048
104 Comisioane datorate intermediarilor 0.0005%]| 0.0005% 9.4600 9.4600{ 0.0000% 0.0000% 0.0000 0.0000 -9.4600
106 Cheltuieli datorate custodelui 0.0009%]| 0.0009% 16.4203 16.4203| 0.0059% 0.0059% 106.2111 106.2111 89.7908
1061 Cheltuieli procesare tranzactii 0.0000%]| 0.0000% 0.3900 0.3900] 0.0000% 0.0000% 0.0000 0.0000 -0.3900
109 Cheltuieli cu auditul financiar 0.1641%]| 0.1637% 2,975.0000 2,975.0000 0.1924% 0.1919% 3,471.2329 3,471.2329 496.2329
111 Valoarea activului net (I - 1) 1,812,751.1616| 1,812,751.1616 1,804,011.6852| 1,804,011.6852 -8,739.4764
Nicusor Marian BUICA Intocmit
Director General lulia BLINDU

FDI PLUS Invest




SAlI MUNTENIA INVEST SA

Decizie autorizare: D6924/17.07.1997

Cod inscriere: PJRO5SAIR400006

CUI: 9415761
Capital social:1.200.000 lei

Inscris la ASF ca AFIA : PJRO7.1AFIAI/400005/21.12.2017

Evolutia activului net si a VUAN 1in ultimii 3 ani

FDI PLUS Invest
Decizie autorizare: A/86/09.04.2014
Cod inscriere: CSC06FDIR/120092

An T-2 An T-1 AnT
31.12.2020 31.12.2021 30.06.2022
Activ net 1,464,794.3771 1,812,751.1616 1,804,011.6852
VUAN 14.2492 17.5366 17.4520
Nicusor Marian BUICA Intocmit
lulia Blindu

Director General



SAI MUNTENIA INVEST SA

Decizie autorizare: D6924/17.07.1997

Cod inscriere: PJRO5SAIR400006
CUI: 9415761
Capital social:1.200.000 lei

Inscrisa la ASF ca AFIA:PJR07.1AFIAI/400005/21.12.2017

ANEXA NR. 10

FDI PLUS Invest
Decizie autorizare: A/86/09.04.2014
Cod inscriere: CSC06FDIR/120092

Situatia valorii unitare a activului net

Denumire element La data de 31.12.2021 La data de 30.06.2022 Diferente
Valoare activ net 1,812,751.1616 1,804,011.6852 -8,739.4764
Numar unitati de fond/actiuni in circulatie 103,369.4561 103,369.4561 0.0000
Valoarea unitara a activului net 17.5366 17.4520 -0.0846
Nicusor Marian BUICA Intocmit
lulia BLINDU

Director General

FDI PLUS Invest

Equitas 1 din 1



SAI MUNTENIA INVEST SA
CUI: 9415761

Decizie autorizare D6924/17.07.1997
Cod inregistrare PJRO5SAIR400006

Capital social 1.200.000 lei

Fond Deschis de Investitii PLUS INVEST

Situatia detaliata a activelor la data de

. Valori mobiliare admise sau tranzactionate pe o piata regelementata din Romania

30/06/2022

1. Actiuni tranzactionate in ultimele 30 de zile de tranzactionare

EMITENT Simbol actiune Cod ISIN Data ultimei Nr. actiuni Valoare Valoare actiune| Valoare totala Pondere in Pondere in activ
sedinte in care s{  detinute nominala capitalul social al | total al OPCVM
a tranzactionat emitent

ANTIBIOTICE ATB ROATBIACNOR9 29.06.2022 70,000 0.1000 0.5340 37,380.00 0.01040% 2.067%
BANCA TRANSILVANIA TLV ROTLVAACNOR1 30.06.2022 59,950 1.0000 2.2300 133,688.50 0.00090% 7.391%
BIOFARM BIO ROBIOFACNOR9 30.06.2022 70,000 0.1000 0.5840 40,880.00 0.00710% 2.260%
BRD - Groupe Societe Generale BRD ROBRDBACNOR2 30.06.2022 4,500 1.0000 12.6200 56,790.00 0.00060% 3.140%
BURSA DE VALORI BUCURESTI BVB ROBVBAACNORO 30.06.2022 2,720 10.0000 28.0000 76,160.00 0.03380% 4.211%
CONPET COTE ROCOTEACNORY? 30.06.2022 550 3.3000 68.6000 37,730.00 0.00640% 2.086%
ELECTRICA EL ROELECACNOR5 30.06.2022 6,500 10.0000 8.7100 56,615.00 0.00190% 3.130%
FONDUL PROPRIETATEA FP ROFPTAACNOR5 30.06.2022 5,000 0.5200 2.0600 10,300.00 0.00010% 0.570%
NUCLEARELECTRICA SNN ROSNNEACNORS 30.06.2022 3,700 10.0000 45.0000 166,500.00 0.00120% 9.205%
OMV PETROM SNP ROSNPPACNOR9 30.06.2022 158,000 0.1000 0.4875 77,025.00 0.00030% 4.259%
ROMGAZ SNG ROSNGNACNOR3 30.06.2022 3,285 1.0000 50.4000 165,564.00 0.00090% 9.154%
TRANSGAZ TGN ROTGNTACNORS 30.06.2022 150 10.0000 230.0000 34,500.00 0.00130% 1.907%
VRANCART VNC ROVRJUACNOR? 30.06.2022 304,487 0.1000 0.1685 51,306.06 0.02530% 2.837%
TOTAL 944,438.56 52.216%

IX. Disponibil in conturi curente si numerar
1. Disponibil in conturi curente si numerar in lei

Denumire banca

Valoare curenta

Pondere in activ
total al OPCVM

BRD - Groupe Societe Generale 25,667.80 1.419%
LIBRA BANK 0.00 0.000%
VISTA BANK 0.00 0.000%

TOTAL 25,667.80 1.419%




SAI MUNTENIA INVEST SA
CUI: 9415761

Decizie autorizare D6924/17.07.1997
Cod inregistrare PJRO5SAIR400006

Capital social 1.200.000 lei

Fond Deschis de Investitii PLUS INVEST
Situatia detaliata a activelor la data de

30/06/2022

X. Depozite bancare constituite la institutii de credit din Romania
1. Depozite bancare denominate in lei

Denumire banca Data Data scadentei Rata dobanzii | Valoare initiala Crestere Dobanda Valoare totala Pondere in activ
constituirii zilnica cumulata total al OPCVM
% lei lei lei lei %
BRD - Groupe Societe Generale 09.06.2022 07.07.2022 4% 243,000.00 27.00 594.00 243,594.00 13.468%
LIBRA BANK 10.05.2022 10.08.2022 3,55% 217,203.93 21.13 1,098.52 218,302.45 12.069%
VISTA BANK 20.04.2022 20.07.2022 2,50% 241,004.58 16.74 1,205.02 242,209.60 13.391%
TOTAL 704,106.05 38.928%
XIV. Titluri de participare la 0.P.C.V.M./A.O.P.C.
1. Titluri de participare denominate in lei
Denumire Fond Data ultimei | Nr. unitati de fond VUAN Pret piata Valoare totala | Pondere in Pondere in activ
sedinte in care detinute total titluri de total al OPCVM
s-a participare
tranzactionat
Fll BET-FI Index Invest 30.03.2022 41.0000 818.9194 33,575.70 0.3196% 1.856%
FDI FIX INVEST 6,951.6850 14.1422 98,312.12 3.1592% 5.435%
TOTAL 131,887.82 7.292%




SAI MUNTENIA INVEST SA
CUI: 9415761

Decizie autorizare D6924/17.07.1997
Cod inregistrare PJRO5SAIR400006

Capital social 1.200.000 lei

Fond Deschis de Investitii PLUS INVEST
Situatia detaliata a activelor la data de

XV.Dividende sau alte drepturi de primit

1. Dividende de incasat

30/06/2022

Emitent Simbol actiune| Data ex-dividend Nr. actiuni Dividend brut Sume de Pondere in
detinute incasat lei activ total al
OPCVM
SAl Broker SA BTF 24.06.2022 41 10.0000 410.00 0.023%
TRANSGAZ TGN 22.06.2022 150 14.8200 2,223.00 0.123%
TOTAL 2,633.00 0.146%
Nicusor Marian BUICA Intocmit

Director General

lulia Blindu




SOCIETATEA DE ADMINISTRARE A INVESTITIILOR

MUNTENIA INYEST S.A.

SA' . Strada Serghei Vasilievici Rahmaninov 46-48, Sector 2, Bucuresti 020199, ROMANIA,
Muntenia Invest E-mail: sai@munteniainvest.ro, Tel: +40 213 873 210, Fax: +40 213 873 209

Capital social: 1,200,000 RON, Inreg.la Reg. Comertului: J40/3307/1997, CUI 9415761, Cont bancar: RO42 RZBR 0000 0600 0278 6835 RAIFFEISEN BANK
Autorizata prin Decizia C.N.V.M. nr. D 6924 / 17.07.1997, Reautorizata prin Decizia C.N.V.M. nr. 110/ 13.01.2004,
Inscrisa in Registrul A.S.F. cu nr. PJIRO5SAIR/400006/13.01.2004, Inscrisa la Registrul A.S.F. ca AFIA cu nr. PJRO7.1AFIAI/400005/21.12.2017

Declaratie privind responsabilitatea
pentru intocmirea situatiilor financiare interimare

Tn conformitate cu articolul 10, aliniatul (1) din Legea Contabilitatii nr. 82/1991, republicati, cu
modificarile si completarile ulterioare, raspunderea pentru organizarea si conducerea contabilitatii
revine administratorului, ordonatorului de credite sau altei persoane care are obligatia gestionarii
unitatii respective.

Tn calitate de administrator al FDI PLUS INVEST, in conformitate cu prevederile din Regulamentul
ASF nr. 5/2018 privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piata, art.223, litera B,
alin.(1), lit.c), imi asum raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare interimare si confirm ca:

a) politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare interimare la data de 30 iunie 2022
sunt in conformitate cu Norma ASF nr. 39/2015 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aplicabile entitagilor autorizate,
reglementate si supravegheate de Autoritatea de Supraveghere Financiara din Sectorul Instrumentelor
si Investitiilor Financiare, cu modificarile si completarile ulterioare;

b) situatiile financiare interimare la 30 iunie 2022 ofera o imagine fideld a pozitiei financiare,

performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata de FDI PLUS
INVEST,;

c) raportul semestrial al SAI MUNTENIA INVEST S.A. privind administrarea FDI PLUS INVEST
prezintd in mod corect si complet informatiile despre FDI PLUS INVEST.

SAI MUNTENIA INVEST S.A.
Administrator al
FDI PLUS INVEST

Director General
Nicusor Marian BUICA



FDI Plus Invest

Situatii Financiare Interimare

la 30 iunie 2022
Tntocmite Tn conformitate cu Norma nr.
39/2015 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara,
aplicabile entitdtilor autorizate, reglementate
si supravegheate de Autoritatea de
Supraveghere Financiara din Sectorul
Instrumentelor si Investitiilor Financiare

NEAUDITATE



Cuprins

Situatia profitului sau pierderii

Situatia pozitiei financiare

Situatia modificarilor capitalurilor proprii

Situatia fluxurilor de trezorerie



FDI PLUS INVEST

Situatia profitului sau pierderii
pentru perioada financiarda incheiata la 30 iunie 2022

Tn LEI 30 iunie 2022 30 iunie 2021
Venituri

Venituri din dividende 50.502 33.370
Venituri din dobanzi 7.894 3.953
Venituri din rascumpararea unitatilor de fond - 1.207

Castig din investitii
(Pierdere netd)/Castig net din reevaluarea activelor (51.353) 177.968
financiare la valoarea justa prin profit sau pierdere

Cheltuieli

Comisioane de administrare (1.607) (1.441)
Cheltuieli de custodie si alte comisioane (6.321) (6.224)
Alte cheltuieli operationale (3.521) (3.018)
Profit net / (Pierderea neti) a perioadei financiare (4.406) 205.815
Total rezultat global aferent perioadei (4.406) 205.815

Situatiile financiare au fost autorizate pentru emitere de catre Consiliul de Administratie in data de 29
august 2022 si au fost semnate in numele acestuia de catre SAI Muntenia Invest S.A., administrator al FDI
Plus Invest, prin:

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

SAlI MUNTENIA INVEST S.A. SAlI MUNTENIA INVEST S.A.
Nicusor Marian BUICA Irina MIHALCEA

Director General Contabil Sef



FDI PLUS INVEST

Situatia pozitiei financiare
la 30 iunie 2022

Tn LEI

Active
Numerar si conturi curente

Depozite plasate la banci

Active financiare la valoarea justa prin profit sau
pierdere
Alte active

Total active

Datorii
Datorii comerciale

Total datorii

Capitaluri proprii
Capital
Prime de emisiune aferente unitatilor de fond

Total capitaluri proprii

Total datorii si capitaluri proprii

30 iunie 2022 31 decembrie
2021

25.668 5.598
704.106 673.175
1.076.326 1.129.052
2.633 4,722
1.808.733 1.812.547
4,721 4,129
4.721 4.129
1.033.695 1.033.695
770.317 774.723
1.804.012 1.808.418
1.808.733 1.812.547

Situatiile financiare au fost autorizate pentru emitere de catre Consiliul de Administratic in data de 29
august 2022 si au fost semnate in numele acestuia de catre SAI Muntenia Invest S.A., administrator al FDI

Plus Invest, prin:

ADMINISTRATOR,

SAI MUNTENIA INVEST S.A.
Nicusor Marian BUICA
Director General

INTOCMIT,

SAI MUNTENIA INVEST S.A.

Irina MIHALCEA
Contabil Sef



FDI PLUS INVEST

Situatia modificarilor capitalurilor proprii

pentru perioada financiard Tncheiata la 30 iunie 2022

Tn LEI

Sold la 1 ianuarie 2022

Total rezultat global aferent perioadei:
Profit net al perioadei financiare
Transferul rezultatului la prime de emisiune
Total rezultat global aferent perioadei:

Tranzactii cu detinatorii de unitati de fond,
recunoscute direct in capitalul atribuit
detinatorilor de unitati de fond

Contributii de la si distribuiri catre
detinatorii de unitati de fond

Subscrieri de unitati de fond

Rascumparari de unitati de fond

Total tranzactii cu detinatorii de unitati de

fond
Sold la 30 iunie 2022

ADMINISTRATOR,

SAI MUNTENIA INVEST S.A.
Nicusor Marian BUICA
Director General

Capital Rezultat Prime de Total
reportat emisiune
aferente
unitatilor
de fond
1.033.695 - 774.723 1.808.418
- (4.406) - (4.406)
- 4.406 (4.406) -
1.033.695 - 770.317 1.804.012
1.033.695 - 770.317 1.804.012
INTOCMIT,

SAlI MUNTENIA INVEST S.A.

Irina MIHALCEA
Contabil Sef



FDI PLUS INVEST

Situatia modificarilor capitalurilor proprii

pentru perioada financiard Tncheiata la 30 iunie 2022

in LEI

Sold la 1 ianuarie 2021

Total rezultat global aferent perioadei:
Profit net al perioadei financiare
Transferul rezultatului la prime de emisiune

Total rezultat global aferent perioadei

Tranzactii cu detinatorii de unititi de fond,
recunoscute direct in capitalul atribuit
detinatorilor de unitati de fond

Contributii de 1a si distribuiri catre
detinatorii de unitaiti de fond

Subscrieri de unitati de fond

Rascumparari de unitati de fond

Total tranzactii cu detinatorii de unitati de

fond
Sold la 30 iunie 2021

ADMINISTRATOR,

SAI MUNTENIA INVEST S.A.
Nicusor Marian BUICA
Director General

Capital Rezultat Prime de Total
re portat emisiune
aferente
unitatilor
de fond
1.027.980 - 436.814 1.464.794
- 205.815 - 205.815
- (205.815) 205.815 -
1.027.980 - 642.629 1.670.609
85.313 - 44.687 130.000
(79.598) - (41.132) (120.730)
5.715 - 3.555 9.270
1.033.695 - 646.184 1.679.879
INTOCMIT,

SAI MUNTENIA INVEST S.A.
Irina MIHALCEA
Contabil Sef



FDI PLUS INVEST

Situatia fluxurilor de trezorerie
pentru perioada financiara incheiata la 30 iunie 2022

Tn LEI

Activitati de exploatare
Profit net
Ajustari:
Venituri din dividende
Venituri din dobanzi
Pierdere neta/(Castig net) din reevaluarea activelor
financiare la valoare justad prin profit sau pierdere
Modificari ale activelor si pasivelor aferente

activitatii de exploatare
Modificari ale activelor financiare la valoare justa prin

profit sau pierdere

Modificari ale altor active

Modificari ale altor datorii

Dividende ncasate

Dobanzi incasate

Numerar net rezultat din activitati de exploatare
Activitati de investitii

Plasamente nete (in) / din depozite cu scadenta mai
mare de 3 luni si mai mica de un an

Numerar net (utilizat in) / rezultat din activititi de
investitii

Activitati de finantare

Incasiri din emiteri de unititi de fond

Plati pentru rascumparari de unitati de fond

Numerar net rezultat din / (utilizat in) activitati de
finantare

Cresterea neta in numerar si echivalente de

numerar
Numerar si echivalente de numerar la 1 ianuarie

Numerar si echivalente de numerar la 30 iunie

30 iunie 2022 30 iunie 2021
(4.406) 205.815
(50.502) (33.370)
(7.894) (3.953)
51.353 (177.968)
1.373 11.220
4.722 1.444
592 (1.350)
47.869 32.137
6.312 4.574
49.419 38.549
(349) (6.517)
(349) (6.517)

; 130.000

- (120.730)

- 9.270
49.070 41.302
219.598 171.485
268.668 212.787
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Situatia fluxurilor de trezorerie
pentru perioada financiara incheiata la 30 iunie 2022

n LEI

Conturi curente la banci

Total numerar

Depozite bancare cu scadenta originala mai mica de 3
luni

Total numerar si echivalente de numerar
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30 iunie 2022 30 iunie 2021

25.668 27.787
25.668 27.787
243.000 185.000

268.668 212.787

INTOCMIT,

SAlI MUNTENIA INVEST S.A.

Irina MIHALCEA
Contabil Sef



